UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 06/CĐ-UBND ngày

16/7/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày         tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 16/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với ảnh hưởng của áp thấp nhiệt

đới và mưa lớn trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ yêu cầu:

1. Ban chỉ huy PCTT&TKCN  huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành

đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban chỉ huy

PCTT&TKCN  xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức theo dõi

chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới, diễn biến của mưa lũ, thiên tai, chỉ đạo

các cơ quan chức năng (theo thẩm quyền), tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát,

hỗ trợ, hướng dẫn đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các

ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có

nguy cơ xảy ra sạt lở, kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu

không bảo an toàn. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng xung kích kiểm tra khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy lũ quét, sạt lở đất để chủ động

khơi thông dòng chảy, tổ chức di chuyển người dân khi có tình huống xảy ra.

Đồng thời thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2024; các Công điện: số 04/CĐ-UBND ngày 10/6/2024, số 05/CĐ-

UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng

phó với tình hình mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất; Công văn 294/UBND-NN ngày

29/2/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh Lai Châu; Công văn số 1026/UBND-NN ngày

12/6/2024 của chủ tịch UBND huyện Phong Thổ về triển khai thực hiện Công

điện số 04/CĐ-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh Lai Châu; Công văn số

1174/UBND-NN ngày 5/7/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Công

điện số 05/CĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Lai Châu.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT – Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy:

thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về tình hình thời tiết, cảnh báo về lũ

quét, sạt lở đất diễn ra trên địa bàn trên nhóm Zalo của Ban Chỉ huy.

2

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện tiếp tục cập nhật và

đưa thông tin thường xuyên, kịp thời về diễn biến của mưa, lũ và các nội dung chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện để Nhân dân chủ động phòng tránh.

4. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các lực lượng vũ trang trên địa bàn

phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai các phương án

phòng chống lũ quét, sạt lở đất; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tổ chức ứng

cứu khi có yêu cầu.

5. Đối với UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, nắm bắt tình hình, cảnh

báo và khẩn trương thực hiện các biện pháp di chuyển các hộ nằm trong khu vực

có nguy cơ sạt lở đến nơi an toàn (nhất là tại một số điểm tại các xã: Bản Lang,

Sin Suối Hồ, Mồ Sì San, Hoang Thèn…).

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện; Các

cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2024-07-16T14:21:54+0700

		2024-07-16T17:44:57+0700

		2024-07-16T17:44:57+0700

		2024-07-16T17:44:57+0700